Ingentem hoc anno in expeditionem redu-

xii exercitum Amurates Turcarum imperator adversus Macedones, oppugnavitque¹ tum promissis, tum terrore et omni conatu Sefigradensem arcem, dum Scanderbeghus septem equitum tribusque peditum millibus stipatus pluribus præliis hostes in insidias plectos attrivit: quin etiam de Christianis principibus, qui ad delendum Amuratem arma secum non conjungerent conquestus, noctu in hostium castra irrumpere ausus, duo millia ex iis contrucidavit, majorem etiam cladem daturus, nisi equorum hinnitus illum prodidisset; deinde etiam Ferisbassam, qui duodecim millia equitum peditumque sex e castris eduxerat, manu sua obtruncavit. Nec minus egregie Sefigradenses se gessere, qui in hostili impetu a menibus propulsando septem millia Barbarorum interemerunt, ac multo plures sauciarunt, septuaginta tantum e suis desideratis.

Denique cum Amurates conatus suos ab adversariis elusus inbremeret, praesidiarios milites munerum amplitudine corrumpere aggressus, perditum hominem subornavit², qui putei aquas inticeret. Is cum noctu in puteum canem mortuum projecisset, Debreenses praesidiarii, quamvis infectæ omnino aquæ non essent, stulta superstitione patria ducti, deditionem tyranno fecerunt: postquam maximum discrimen adiere, nam Mahometes, qui patrem in ea expeditione erat secutus, Amuratem urgebat³, ut violata fide universos ex nefandis Meliorani præceptis obruncaret: « Ne inani, inquit, studio fidei servandæ per summam suam ignominiam illæsi dimitterentur hostes, cum alioquin nullum haberent Turcæ certius fidei documentum, nullum antiquius esset legis Mahumetanæ præceptum, quam omnibus modis sævire in Christianos, et omne in eos exercere supplicii genus, in eos præsertim a quibus tot jacturæ fuissent, tot calamitates acceptæ, cæse legionis, cæsi duces et deformati magna ex parte exercitus, plectendos Sefigradenses ad terrorem caeterorum, et præstandum reliquis exemplum ne in ejusmodi pertinacia diutius perstarent, non esse, inquit, clari imperatoris officium ex hostium fortuna mutabilem animi habitum gerere, et precibus eorum illachrymari, transfigendos ferro omnes, aut habendos in vinculis, donec pretium pro redimendis afferretur. Ostendit satis ex iis Mahumetes et adolescens et privatus qualis esset senex, qualis olim imperator futurus, feritatis et avaritiæ sordes jam atroce declaravit atas. Sed nihil potære apud senile pectus impia filii consilia, quin reprehendens eum dixisse fertur, nullam esse inter mortales majorem necessitatem, quam tibi servandæ, qua sublata, neque imperia possent, neque aliud quidquam permanere, et in

¹ Marin. Barlet. l. v. — ² Ibid. — ³ Ibid.

claro quoque principe, qui magnarum rerum imperia spe animoque complexus sit, alteram omnino esse debere, aut veram aut simulatam, saltem ut hominum ingenia eo modo conciliantur allicianturque, pertidiam et veritatem destruere regna, urbes, populos, ac sibi postremo ipsis non minus quam aliis iniquas esse ».

Recepto Sfetigrado, Amurales mille ducentorum praetorianorum militum praesidium ibi constituit, ac pridie kal. Sextiles castris motis, triginta Turcarum millibus amissis, Adrianopolim repeliit, quem Scanderbeghus insecutus extrema carpsit agmina, donec bassa Romania conversa fronte cum triginta militum millibus illum viribus imparem infra munitiones stationes compulit, illo autem abeunte, Scanderbeghus, collectis duodeviginti millibus Macedonum, Illyricorum, Italorum Germanorumque X kal. Octobris Sfetigradum obsidione cinxit. Cur vero ejus copiae ex variis nationibus conflatae essent, rationem reddidit Marinus Bartelius: « Confluebant », inquit, « ea tempestate in Epirum ex omnibus gentibus in dies milites ad stipendia Scanderbegi sumenda, cum solus ex Christianis ducibus nullo satis tempore quiesceret, et semper occupatus bello esset, perpetuus Turcarum hostis ». Caeterum post varias impressiones in Sfetigradi moenia factas, Scanderbeghus VII kal. Novembris solvere obsidionem coactus est, cum Amuralem bellum summa vi iterum apparare increbresceret. Interea Huniadem irrupisse cum Hungaris et Bohemis in Turcicum imperium, atque in Triballis maximam cladem Amurali XV kal. Novembris intulisse, borentissimamque victoriam fuisse relaturum, nisi Valachi ad Amuralem turpiter defecissent, testatur Franciscus Philclphus¹, quamquam Amurales Christiani sanguinis sili astutans, in ipsos proditores Valachos quos necari jussit, Barbaricum furorem effudit².

Deportata fama ingentis illius Turcarum caedis, Franciscus Philclphus³ Ladislao Hungariae regi de parva victoria suis litteris gratulatus est, in quibus addidit Amuralem ob Christianorum dissidia elatum jactasse inter suos Basilicam se S. Petri in stabulum et ganeum conversurum: « Quid », inquit, « per immortalem Deum aut pulchrius ad humanae, aut fructuosius ad divinae gloriae gradum tibi contingere potuisset, quam quod ipsa dies et Deus obtulit praecalam de Turcis victoriam, gente barbara et inhumani: qui patriis reliquiis avilis-

que gurgustis, ubi sese per omnem turpitudinis fedtalem dies noctesque polluerent, horrentibus illis Caucasi vastisque rupibus tandem ac multum in universum prope terrarum orbem sunt adversus Christi nomen per omne ludibrium et contumeliam debacchati ». Et infra: « O temporum calamitas miserabilisque fortuna! Ad tantum miseriarum devenitum erat, ut ignobile illud atque agreste Turcorum vulgus ex humillimis pastoribus ac famelicis et fugitivis Scyltharum servis longe lateque in populos Christianos et reges imperitarent, in diesque magis ac magis ita suum propagarent imperium, ut jam vix sexaginta millia passuum abessent ab Italia. Itaque non absurde fortassis audacissimus iste et petulantissimus Amuratus jactare vino obrutus inter capacissima illa pocula consuevit, se templo sanctissimo B. Petri propediem pro stabulo ganeoque usurum; considerabat enim latro callidus ac pestifer, Christianos principes, qui et auctoritate valerent et viribus, et mutuis inter se odiis atque discordiis laborare, contendere, digladiari, alios vero praeter questum curare nihil, nonnullos ignavia corripere, negligentia plures defensos intercepti, inter quas ille nostras calamitates jactabundus atque exultans non desperabat brevi futurum, quod secum ipse per omne facinus ac nequiliam animo voluisset. Ex Mediolano non. Novembris MCDXLIX ».

II. *Obitus Palaeologi imperatoris.* — Hoc anno obiit Joannes Palaeologus ut refert Georgius Phrantzes his verbis¹ (1): « Trigesimo primo Octobris 6957, Christi 1449, imperator Joannes vitae cursum explevit, annos natus septem et quinquaginta, menses decem, dies quindecim, primoque Novembris in monasterio Pantocratoris funeratus est, postquam imperavit annos viginti tres, menses totidem, dies decem », non recensitis nimirum annis, quibus cum patre imperarat. Addit deinde Thomam despotam XII Novembris ejusdem anni MCDXLIX, Constantinopolim applicuisse ac Demetrii Porphyrogeniti, qui etsi aetate junior imperium affectabat, factionem compressam fuisse, ac decretum ut Constantino natu maximo inter fratres Jo. Palaeologi imperium deferretur, missosque fuisse Alexium Philanthropenum et Manuelem Palaeologum in Peloponesum, qui ipsum proximo anno VI Januarii die Sparke augustali corona cinxere, nec Phrantzes in consignandis temporum circumstantiis errare potuit, cum dicat se die VI Decembris hujus anni ad Anu-

¹ Philcl. l. VIII. in lit. ad Carol. reg. Franc. — ² Calchon. de reb. Turc. l. VII. — ³ Philcl. l. VI. Ep. 1.

¹ Prant. l. II. in lit. c. 19.

(1) Joannis Palaeologi annus emortuus ex neglecta aere Constantinopolitanae exordienda ratione in hunc annum ab annalista refertur. Annus enim 6957 ex Calvisii computo deducendus est ab anno aere Christianae 1448, die 1 Octobris, ex quo fit ut anni ejusdem Constantinopolitani 6957, dies XXXI Octobris, qua Joannes decessit, in annum aere nostrae 1448 cadat. Id vidit Calvisius qui pariter Joannis obitum cum anno 1448 composuit. Huic discas annalistam in eo peccare, in quo recentiores chronologos erroris arguisse se credit. MANSI.

ralem legatum missum, ut ipsum de morte Palaeologi et Constantini successione faceret certiorum: ex quo corrigendus error est recentiorum Latinorum, qui mortem Palaeologi ad praecedens biennium retulerunt, adductique sunt nonnulli in errorem ex litteris Davidis Aethiopum imperatoris scriptis ad Clementem VII, in quibus refertur Eugenium ad Zara Jacob Abyssinum scripsisse Joannem Palaeologum, qui Ecclesiae Orientalis cum Romana conjunctionem redintegrarat, biennio ante obiisse; erravit quippe interpret, nam Eugenius de Josepho patriarcha, qui Florentiae obiit, postquam Ecclesiarum foedus sigillo suo corroboravit, id dixerat: quod confirmatur ex litteris Nicolai V datis ad Constantinum anno Christi MCDLII, in quibus ipsum excusat, si ob novitatem accepti imperii nondum Acta Florentini Concilii promulgavit, atque Joannem Palaeologum a Deo ereptum e vivis, dum politicis commodis consilia de confirmanda Ecclesiastica conjunctione delendoque schismate accommodare vellet, divinamque vindictam, nisi Graecos in Romanam Ecclesiam sinum quamprimum reduceret, interminatus est. Eas nos suo loco afferemus¹.